
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 185 DEL 22/03/2018 
Rilevamento termografico delle aule del cortiletto 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36 del d.lgs. 50/2016 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 
"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA Il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale adottato con Delibera 
del Consiglio d'Istituto n. 3 del 30/11/2016, che ha elevato il limite di 
spesa, entro il quale il Dirigente Scolastico procede alla scelta del 
contraente, previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che nelle aule del cortiletto, ed in particolare nell’aula 6, sono stati 
rilevati episodi di sospetta intolleranza alle muffe, ma che non ci sono 
evidenze visibili della presenza di tali muffe; 

ALLO SCOPO di poter programmare lavori di intervento di manutenzione atti ad 
eliminare le condizioni ambientali favorevoli alla formazione delle 
muffe; 

TENUTO CONTO che per raggiungere tali obiettivi si rende necessaria un’indagine 
termografica da parte di professionisti qualificati; 

VISTO che lo Studio Saluteambiente di Erba, nella persona del dott. 
Giancarlo Corti, risulta essere una ditta professionalmente qualificata 
per svolgere questa mansione; 

CONSIDERATO che l’intervento, dal momento che concerne la salute degli studenti, 
presenta caratteristiche di urgenza che non consentono di percorrere 
l’iter usuale che prevederebbe la segnalazione alla Provincia di Como 
quale Ente proprietario dell’edificio affinché provveda ad operare; 

Tutto ciò visto e rilevato,  
D E T E R M I N A  

Art. 1 
È affidato allo Studio Saluteambiente, con sede legale in via Vittorio Emanuele, 41 - Rogeno 
(LC) e studio in viale Prealpi, 23 - Erba (CO) l’incarico di effettuare un’indagine 
teletermografica ai fini igienistici sulle pareti delle aule del cortiletto (nn. 6, 7, 8 e 9) e sulla 
parete retrostante all’aula 6, alle condizioni contenute nel preventivo allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, mediante la stipula del contratto che si 



 

trasmette alla ditta interessata.  
Il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZB522CDDF5. 

Art. 2 
Il corrispettivo di € 900 + IVA 22%, in attesa di richiesta di rimborso nei confronti 
dell’Amministrazione provinciale nell’ambito della Convenzione stipulata con questo Ente,  è 
da imputare al Programma Annuale 2018, aggregato A01 Spese per il funzionamento 
amministrativo . 

Art. 3 
A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della 
Amministrazione trasparente "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Art. 4 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 
trasparente" Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) è responsabile delle fasi successive 
alla presente determina e alla gestione dei vari contratti con le ditte aggiudicatici delle 
forniture descritte nei precedenti articoli. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Piermichele De Agostini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del DLgsn.39/1993)   
 


